İbn'ülEsîr'e göre Zerdüş't, aslen Filistinli olup, sonradan Azerbaycan'a oradan da İran'a göç etmiştir. Nevruz geleneği Zerdüş'tlüğe dayandırılrsa bile, Zerdüş'tün İranlı olmaması ister istemez bu geleneğin Türklerden İranlılara geçtiği iddiasını kuvvetlendirmektedir.⁷⁰

Baburnâme'de (H. 910) 1505 yılı ile ilgili hatıratında Ramazan bayramı ile Nevruz bayramının 12 gün gibi bir müddetle birleşmesinden bahsedilmektedir.⁷¹ Ali Şîr Nevai, eserlerinde Nevruz adı verilen musiki makamlarından ve Nevruz'da okunan şiirlerden söz eder.⁷² Bunlar 15 ve 16. yüzyıllarda Nevruz geleneğinin yaşadığının delilidir.

Gülbahar Valde Sultan, oğlu Bayezid'e (II. Bayezid, 1431-1512) Nevruz dolayısıyla bir tebrikname göndermiştir.⁹² Sultan I. Mahmud döneminde Nevruz'un tarih tespitinde ve yılın başlangıcı olarak kullanıldığı görülmektedir. Dönemin Baş Defterdârı Atıf Efendi H. 1152/M. 1739'dan itibaren maaşların ve vazifelerin Muharrem ayından başlamayıp Mart ayından başlamasına karar vermiştir.⁹³

Osmanlı ülkesinde her sene yılbaşı olan Nevruz'da veziriazamla vezirler, eyalet valileri ve belirli bazı devlet adamları tarafından padişahlara Hediyyei Nevruziye adıyla donanmış atlar, kıymetli taşlarla süslenmiş silahlar, pahalı kumaşlar ve sair hediyeler verilirdi.⁹⁴ Buna Nevruz Pişkeşi denilmektedir.

Mabeyni Humayûn'a getirilen bu hediyeler yanında bizzat hükümdara takdim edilmek üzere Nevruz şekerinin üzerinde İran Şahı'nın resmi bulunan küçük İran altınlarıyla Sultan II. Abdülhamid'in adının yazıldığı Nevruz şekerleri sunulurdu.¹⁰³ Aynı dönemde Tahran Sefareti'nden Osmanlı Hariciye Nezareti'ne gelen 21 Mart 1303 (1886) tarihli telgrafnamede Nevruz münasebetiyle İran şahına Avrupa hükümdarlarından tebriknameler geldiği bildirilmektedir.¹⁰⁴ Konu Hariciye Nezareti tarafından Sadâret'e bildirilmiş,¹⁰⁵ Sadrazam Mehmed Kamil Paşa da padişaha iletmiştir.¹⁰⁶ Bunun üzerine Sultan II.

Celal Bayar Üniversitesi FenEdebiyat Fakültesi / Türkiye

Alıntı Kaynağı: Türkler, Cilt: 3 Sayfa: 600-610

Dipnotlar :

1. Abdulhaluk Çay, "Ergenekon Destanı ve Nevruz Bayramı", Milli Folklor, Sayı: 25 (Bahar 1995), ss. 27.
2. Ebulgazi Bahadır Han, Türk Şeceresi (Şecerei Türk), (Haz. Rıza Nur), İstanbul 1343/1925, ss. 3538; Bahaeddin Ögel, Türk Mitolojisi I, 2. Baskı, Ankara 1993, s. 64; Şükrü Elçin, Halk Edebiyatına Giriş, Ankara 1981, s. 7879.
3. Abdülkadir İnan, "Türklerde Demircilik SanatıTarihte Folklerde", Türk Kültürü, Sayı: 42 (Nisan 1996), ss. 542544.
4. Kaşgarlı Mahmud, Divanü Lûgatit Türk, c.

Hoca Sadettin Efendi, Tacü't Tevarih, C. III, 4. baskı, (Haz: İsmet Parmaksızoğlu), Ankara 1999, s. 236.
86. Hoca Sadettin Efendi, a.g.e., C. IV, s. 174.
87. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Divan Kalemi (A. DVN), 685/39.
88. Manisa Şeriyeye Sicilleri, C. 176, s. 113/1.
89. Akdes Nimet Kurat, Prut Seferi ve Barışı 1123 (1711), Ankara 1951, s. 256.
90. Crolin Finkel, The Administration of Warfare: The Ottoman Military Campaigns in Hungary, 1593 1606, Wien 1988, s. 4950.
91. NuraniyeErkin H. Ekrem, a.g.m., s. 74.
92. Çağatay Uluçay, Harem II, 2. baskı, Ankara 1985, s. 158.
93. Faik Reşit Unat, Hicri Tarihleri Miladi Tarihe Çevirme Kılavuzu, 6.